Ad dubium Ord. Capucinorum Provinciae Florentinae: an festum s. Joachim Patris B. V. M. in concurrentia festi alterius Sancti aequalis ritus considerari possit ut Patriarchae an simplicis Confessoris? S. C. resp.: Quum festum s. Joachim pertineat simpliciter ad illa Confessorum in aequali ritu observari debere rubricam de concurrentia festorum. n. 4651 ad 4 die 19. Decb. 1829.

Vd.: *Dedicat. Ecclesiae* (Lectiones decr. n. 4787.)

Ad dubium: Quum diversa opinentur circa designationem lectionum 3. n. in octava Nativit. S. Joa. B. et in die pariter octava *Dedicat. Eccles.*, siquidem alii dicant, sumendas esse de secunda die, alii de 4. die infra oct., quaeritur: quae certa indubiaeque regula servari debeat? S. C. resp.: Servetur rubrica peculiaris Brev. rom. adeo ut quando nullae lectiones intra octavam sint lectae, in die octava legantur ut in 2 die: quando vero omnes fuerint lectae, in octava erunt ut in festo. Die 27. Aug. 1836 n. 4787 ad 5.

5) Nominat. in Canone.

Vd.: *Inclinatio capit. infra missam.*

In Canone missae infra actionem nominatur s. Joannes ap. et ev.; in oratione „*Nobis quoque peccatoribus*“ dicitur „*cum Joanne*“, nascitur exinde dubium: Si missa dicitur vel fit commemoratio dicti Sancti, qui nominatur in Canone; quandonam caput est inclinandum? quando nominatur aut commemoratio fit de s. Joanne B. vel quando missa dicitur, vel commemoratio fit de s. Joanne ap. et ev.? S. C. resp.: Dilata et videatur particulariter ex officio. n. 4594 ad XIV. die 12. Apr. 1823.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRET.:

Jure merito de hoc dubio rogati EE. PP. Sacris Ritibus tuendis praepositi satius duxerunt ampliare iudicium, ut de re difficillimae solutionis deliberarent. Nam expedite definire haud posse videtur, quinam ille sit *Joannes*, qui nominatur in Canone post: *Nobis quoque peccatoribus*. Scriptores in diversas abeunt sententias; alii putant esse *Joannem Baptistam*, alii *Evangelistam* volunt, nec desunt,

qui arbitrantur *S. Marcum* intelligi, qui et *Joannes* est appellatus. Si meum, qualiscumque sit, liceat expromere sensum, crederem illis potius numero et auctoritate potioribus adhaerendum, qui non alium intelligendum esse existimant, praeter *Joannem Baptistam*. Pro hac sententia longe plures validae congruentiae concurrunt et argumenta cum positiva tum negativa: imo haec forte potiora sunt, utpote quae plane suadent, intelligi haud posse vel *Joannem Evangelistam* vel *Joannem Marcum*. Non primum, quia jam locum habuit cum Apostolis, et Benedictus XIV. de *Missae Sacrificio*, lib. 2. cap. 18. num. 5. rejicit sententiam illorum, qui, ob mysticas rationes, eum bis in Canone nominari opinantur, scilicet in *prima Oratione propter Apostolatus dignitatem*, in *altera propter Virginitatis privilegium*. Non alterum, quia communis est Scriptorum sententia, quod in Canone ratio dumtaxat Martyrum habeatur; et nomina *Marci et Lucae Evangelistarum* ideo deesse, quia non constat sanguinem fudisse pro Christo. Quare, inquit Cardinalis Bona *rer. liturgic. lib. 2. cap. 12. num. 3.*, *Nonnulli haud temere existimarunt Lucam et Marcum Evangelistas non esse in Canone, quia dubium est, an fuerint Martyres*: et etiam clarius Robertus Sala in *not. ad hunc loc.*: *Quare cum tantum pro Christo dictos Sanctos Evangelistas multa perpessos constet, uti ex veterum monumentis tradit Martyrologium Romanum, eosdemque, an in ipso occubuerint Martyrio, incertum sit; ac proinde etiam dubium, an dici possit reapse de eorum singulo: hic est vere Martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit etc. Ea propter sapientissime Ecclesia eos Sanctis Martyribus pro Christo passis accenset quidem, at in Canone iis, qui sanguinem suum fuderunt pro*

Domino et ipso occubere Martyrio, sociare et exprimere non censuit. Cum itaque nec Evangelista intelligendus sit, nec Joannes Marcus: alius certe Joannes, qui in hac parte Canonis nominatur, esse nequit praeter Baptistam, qui revera Martyr fuit et ante Christi mortem passus est.

Hinc idem Cardinalis Bona ibidem §. 5. et ejusdem commentator Robertus Sala non alium memorari arbitrantur praeter *Joannem Baptistam, juxta probabiliorem Walafridi Strabonis sententiam, quam fere omnes nostri temporis Scriptores liturgici amplectuntur. Idem tenent Gavantus ad Rubricas Missalis part. 2. num. 9. et, ut de aliis sileam, Benedictus XIV. de Missae Sacrificio lib. 2. cap. 18. num. 5.*, ubi, explosa contraria sententia, illis adhaeret, qui tenent nominari *Baptistam, quod observat Menardus in notis ad lib. Sacramentor. S. Gregorii pag. 21. Hic videtur intelligendus S. Joannes Baptista, cujus etiam mentio fit in Liturgiis Basilii et Chrysostomi post Consecrationem. Verumtamen, etsi caetera argumenta deessent, solus ordo, quem tenent Martyres in hac Oratione, plane evincit Baptistam esse illum, qui primum habet locum, utpote qui ante alios Martyrio coronatus fuit, et id tam certum est, quam quod maxime. Quaerit Robertus Sala loc. supra cit.: cur Stephanus ante Mathiam nominetur et rationem ponit: *quia ante ipsum post Passionem Domini ille primus omnium Martyrum triumphavit. Ecclesia quippe in hac Oratione non ad dignitatem, sed ad Martyrii ordinem spectat. Et Benedictus XIV. loc. cit. inquit: Idcirco autem prior nominatur Stephanus, Mathias posterior, quod Ecclesia non ad dignitatis, sed ad Martyrii ordinem respicit. Joannes quidem Baptista Stephano fuit Martyrii palma prior, quemadmodum**

*Mathiam Stephanus praecessit. Atque en ratio altera, quae excludit Joannem Evangelistam et Joannem Marcum: nam primus, quamvis post Stephani mortem in ferventis olei dolium sub Domitiano missus fuerit, unde illaesus exivit, in bona tamen senectute Ephesi quievit in pace. Alter vero post Stephanum, qui primus a Christi morte Martyribus adnumeratur et Protomartyris appellatione distinguitur, defunctus est; idcirco etiam dato, quod Martyr occubisset, haud praestare potuisset in Canone Stephanum ob allatam superius rationem, quod ibi servatur ordo Martyrii, non dignitatis. Si ita est, quaero ergo, quinam Joannes coronatus Martyrio fuit ante Stephanum, si non est Baptista? Aliam addunt mysticam convenientiae rationem Cavalierius tom. 5., cap. 21. num. 3. et Tetamus ad diem 24. Junii sect. 3., num. 91., et merito Joanni Baptistae locum post consecrationem designari volunt, quando nimirum jam praesens est Agnus Dei, cujus fuit ipse Praecursor et demonstratur, dicens *Ecce Agnus Dei, Ecce qui tollit peccata mundi: Joan. cap. 1. vers. 29.* Omnia igitur argumenta tam negativa, quam positiva et mystica in idem confluent et veriore esse illorum sententiam evincunt, qui putant *Baptistam esse Joannem*, qui ea in Canonis Oratione primum nominatur. Quod, etsi mihi perspectum sit, a S. tamen Congregatione decisionem expecto.*

Ad dubium: Si missa dicitur vel fit commemor. s. Joannis, qui nominatur in Canone, quandonam caput est inclinandum? quando nominatur aut commemoratio fit de S. Joanne B.; vel quando missa dicitur vel commemoratio fit de s. Joanne Ap. et Evang.? S. C. resp.: Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. n. 4602 ad II. die 27. Mart. 1824.

6) Translatio.

(Ut festum.)

In celebratione translationis Cinerum S. J. Bapt. rubrum colorem adhibendum esse. n. 1738 die 14. Novb. 1654.

7) Translatio festi.

Vd.: *Translatio festi in dom. sequ.* (decr. n. 5049 ad 3.)

Si festum ss. ap. Petri et Pauli occurrat vel in Sabb. vel in Dominica vel in fer. II. post festum s. Joann. B., eo casu tantum in iis locis, ubi s. Joann. B. est princip. Patronus Civitatis, Oppidi vel Pagi, ejus festum transferendum esse cum Officio et Missa ad dominicam praecedentem cum Vigilia in Sabbato etiam praecedenti. n. 4444 ad 1 die 11. Sept. 1790.

Ad dubium: In locis, ubi Patronus princip. est s. J. Bapt., solemnitas ejus interdum coincidit cum solemnitate ss. Ap. Petri et Pauli. Quaeritur: de quo faciendum et quod transferendum? S. C. resp.: Transferatur missa SS. Apost. Die 7. Decb. 1844 ad dub. 3.

Vd.: *Patron. Dioec.* (oblig. Cleri saec. decr. de die 12. Sept. 1840.)

Ex Decreto S. R. C. 23. Junii 1736*) in Einsidlensi statuitur, quod cum Festum S. Joannis Baptistae venerit in die Corporis Christi, tunc Officium S. Joannis singulari privilegio transferatur in proximum sequentem diem, a quocumque alio Officio licet impeditum. Sed cum jam in *Hispania* Octava Corporis Christi sit privilegiata ad instar Octavarum Resurrectionis et Pentecostes, adeo ut excludat Festa S. Joannis, S. Petri et Pauli, ac omnia quaecumque in ea occurrentia,

*) Vd.: *Infra decr. n. 4044.*

ex Brevi Apostolico SS. Domini Nostri Pii VI. 5. Martii 1776 ad instantiam Serenissimi Regis Catholici, cujus Indulti exemplar authenticum exhibetur; ideo quaeritur: An quando Festum S. Joannis incidat in solemnitate Corporis Christi, seu alia die infra ejus Octavam, ideoque post eam transferendum, juxta dispositionem memorati indulti, debeat S. Joanni in repositione singulare privilegium, quod illi concedit praedictum Decretum, ita ut in perpetuo in tali occurrentia debeat transferri in Hispania ad primam diem post Octavam Corporis, hoc est ad feriam VI. ante Dominicam tertiam post Pentecosten, licet sit occupata alio quocumque Officio vel potius, omisso praecedentiae jure et privilegio non suffragante, reponi debeat in prima die non impedita, juxta Rubricam de Translatione?

S. eadem C. respondit:

Officium S. Joannis Baptistae reponendum esse in prima die post Octavam SSmi. Corporis Christi, dummodo non sit impedita festo aequalis ritus⁶⁶.

Atque ita declaravit ac servari mandavit. n. 4448 ad 1 die 26. Jan. 1793. *)

Si festum s. Joannis B. sive aliud ex solemnioribus venerit in die Corp. Chr., transfertur singulari privilegio in sequentem diem a quocumque Officio 9 (12) II. etiam impeditam cum com-

*) Supradict. decr. revocatum est per aliud: *Placuit SS. mandare, ut declararetur festivitates s. J. Bapt. et ss. ap. Petri et Pauli in omni ditione Regis catholici non esse transferendas, quoties incidant in octavam Corp. Chr. et decr. S. R. C. sive resolutionem 1. dubii in Santander emissam 26. Jan. 1793 locum amplius non habere.*

Romae 16. Decbr. 1796 et 14. Maji 1803.

memor. octavae; sed in 2. vesp. Corp. Chr. fit commemor. tantum s. Joannis. Caetera vero festa solemniora occurrentia in dicta die Corp. Chr. transferuntur infra octavam in primam diem non impeditam. n. 4044 (2do.) ad 9 die 23. Julii 1736.

Festum s. Joannis B. concurrens cum festo ss. *Cordis Jesu*, vd.: *Festum ss. Cordis Jesu* (transl. decr. n. 4579 ad 1); *Festum ss. Cord. Jesu* (ut festum privileg. decr. n. 4579 ad 5.)

Primaria festa s. J. Bapt. et ss. Apost. Petri et Pauli, attentis rationibus per Merati allatis, inixis decreto S. C. in Aquileien 21. Aug. 1688; *excludunt alia festa omnia in ipsis occurrentia, excepta solemnitate Corp. Chr.* Die 11. Maji 1743 ad 5.

Cum in Ord. Carmelit. Excalceat. celebratur fest. SS. Corp. Chr. cum octava ad instar octavae Epiph., quaeritur: Utrum occurrente Nativitate s. Joan. B. cum die octava SS. Corp. Chr. fieri debeat de s. Joanne cum comm. oct., an vero de octava, translato festo s. Joann.? S. C. resp.: Affirmative quoad prim. partem, negat. quoad secundam. Die 14. Maji 1830 ad 2.

8) Vigilia.

In Vigilia s. Joannis Bapt. incidente in diem Solemnitatis Corp. Chr. non esse jejunandum neque abstinendum a carnibus eadem die, sed anticipandum jejunium fer. IV., prout jejunaretur in ipsa Vigilia. n. 1090 die 15. Oct. 1638; die 24. Sept. 1638.

Urbanus PP. VIII.

Nos attendentes diem festum SS. Corp. Chr., quo tanti Sacramenti institutio summa totius populi christiani laetitia recolitur, e principalibus festis

existere, propterea perpetuis futuris temporibus, quoties Vigilia s. J. B. in diem SS. Corp. Chr. incidat, non esse jejunandum neque a carnibus abstinendum in dicto festo die sed antecedenti feria IV.

Romae apud S. Mar. Maj. 13. Oct. 1638.